
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 2023330002412, de 26 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MIRACELI ALVES FAYAL ALMEIDA.
CPF: 063.550.302-63.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LIMITED D.
CHASSI: 988675136LKK20726.
PORTARIA Nº 2023330002409, de 26 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PEDRO ARRUDA BARRETO.
CPF: 018.504.432-89.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7MJ444644.
PORTARIA Nº 2023330002407, de 26 de maio de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SUELEN PATRICIA DE MELO SIQUEIRA.
CPF: 010.132.042-63.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP156804.

Protocolo: 943906
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002380, de 23 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002479, de 21 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA JANE PINTO.
CPF: 380.466.362-15.
MARCA/MODELO: VW/POLO AF.
CHASSI: 9BWAL5BZ3KP614724.
PORTARIA Nº 2023330002413, de 26 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330001832, de 10 de fevereiro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SAMANTA ARIELY FERNANDES COELHO.
CPF: 011.404.372-83.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15MB419506.
PORTARIA Nº 2023330002414, de 26 de maio de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330001853, de 11 de março de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SAMANTA ARIELY FERNANDES COELHO.
CPF: 011.404.372-83.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15MB419506.

Protocolo: 943907
PORTARIA Nº 1305 DE 29 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 3000/2, lotado na EFAZ e ISABELLA GOMES PINHO, 
Identificação Funcional nº 5932502/2, lotado na UCI, para atuarem, res-
pectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, no CONTRATO Nº 
020/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, referente a compra de 
04 vagas para participação do CONTROGOV-Seminário de Controle Interno 
e Auditoria Governamental.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 944032

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE AINF – CERAT - ABAETETUBA
O Ilmo. Sr. Armênio Wilson Correa de Moraes – Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a todos quantos o presente 
edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento que 
foi lavrado Autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta 
) dias, contados da data em que se considera feita esta notificação, na 
forma do Art.65 da Lei 5.530/89 C/C Art.2º e ART 60 da Lei 6.182/98, 
C/C ART. 14 e ART.130 do Decreto 4676/2001, a efetuar o recolhimento 
do crédito ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação, situada à 

Avenida Pedro Rodrigues 140 – Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que 
o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas 
cabíveis em defesa do Erário Estadual
Contribuinte: ALBERTON MADEIRAS LTDA
Inscrição Estadual: 15.191.941-0
AINF nº 372012510000383-9
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
COORDENADOR – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 943878
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma RODORRICA - RODOVIARIO 
E REPRESENTAÇÃO NORRICA LTDA,
Inscrição Estadual no 15.478.532-6,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 062017510000027-3, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 943888
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AINF - CERAT ABAETETUBA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER
aos titulares ou representantes legais da firma SINVAL A. DO REGO CO-
MERCIO -ME,
Inscrição Estadual no 15.311.432-0,que o Auto de Infração e Notificação
Fiscal no 372017510001031-9, foi
julgado PROCEDENTE em Primeira Instância.
ARMÊNIO WILSON CORREA DE MORAES
Coordenador Fazendário - CERAT Abaetetuba

Protocolo: 943886

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo
Contrato: 033/2022/SEFA.
Data da assinatura: 12/05/2023.
Do objeto O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2022/SEFA, que 
trata da prestação de serviços para subscrição de solução de Big Data para 
processamento distribuído e alta disponibilidade para processamento de 
grandes volumes de dados estruturados, semi estruturados ou não estru-
turado, incluindo suporte técnico em formato 24x7, atualização de versões 
e serviços técnicos especializados sob demanda, tem por objeto: prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, com 
início em 13 de maio de 2023 e término em 12 de maio de 2024; reajustar 
o valor do Item 1 do objeto contratual pelo IPCA-IBGE1 no percentual de 
5,774320%, em conformidade com o Termo de Referência; manter inal-
terado o valor do Item 2 do objeto contratual, em conformidade com a 
renúncia ao reajuste expressa na proposta da CONTRATADA. O valor anual 
do Item 1, reajustado, passará de R$998.478,00 (novecentos e noventa 
e oito mil, quatrocentos e setenta e oito reais) para R$1.056.133,00 (um 
milhão, cinquenta2 e seis mil, cento e trinta e três reais). O valor anual to-
tal do Contrato passará de R$1.857,978, 00 (um milhão, oitocentos e cin-
qüenta e sete mil, novecentos e setenta e oito reais) para R$1.915.633,00 
(um milhão, novecentos e quinze mil, seiscentos e trinta e três reais).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 – PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação- Pessoa Jurídica
Valor - R$1.056.133,00
Fonte de Recursos: 02754000031 007696 – Operações de Créditos Externas-
PROFISCO II
Contratado: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA inscrita sob CNPJ/MF nº 
01.181.242/0003-53, estabelecida na Rua ST SHS QD6, CONJ. A BL.E SL 
902-905 ED. BRASIL XXI/ASA SUL, CEP: 70.316-100, BRASÍLIA-DF.
 Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 944029

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1285 / SEFA - DAD de 26 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRAN-
CO DE SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de vistoria em obras, no período de 
01.06.2023 à 04.06.2023, no trecho Belém/Paragominas/Itinga/Belém
PORTARIA Nº 1286 / SEFA - DAD de 26 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, nº 
0520991901, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 26.05.2023 à 27.05.2023, no trecho Belém/
Capanema/Moju/Belém


